
sm
•->>

bj %.'ASI 'l n

'st -a^m /s
/^

?43&

Università Catania Prot. n. 0222975 del 16/11/2023 - fUOR: MECLIN - Classif. X/4]

UNIVERSITÀ
degli STUDI
di CATANIA

D.IPARTBIENTO DI MEDICINA aiNICAE SPEREVIENTALE

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO
vista la legge n.168 del 9 maggio 1989 e ss.mm.ii.;
visto il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.;
visto il D. Lgs. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in legge n. 120 dell'll settembre 2020;
visto il D. Lgs. n. 77 del 31 maggio 2021, convertito in legge n. 108 del 29 luglio 2021;
visto il Digs. 50/2016 per le parti ancora vigenti;
visto il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e ss.mm.ii.;
visto il vigente Statuto dell'Università degli Studi di Catania emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e
ss.mm.ii.;

visto il Regolamento d'Ateneo per l'amministrazione, la contabilità e finanza, emanato con D. R. n. 9 del
04.01.2016 e ss.mm.ii.;

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie di
rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 05 luglio 2022 e ss.mm.ii.;
vista la nota istruttoria n. 187 del 20.09.2023, prot. n. 191750, con la quale, su richiesta del prof. Riccardo
Pelosa (prot. n. 186066 del 07.09.2023) e con visto del Prof. Salvatore Mirabella, Responsabile scientifico
dello Spoke n.1. del "Progetto PNRR Samothrace", CUP E63C22000900006 (Spoke l, WP4, Task 2.1), la
Direttrice del Dipartimento di Medicina cllnica e sperimentale dell'Università degli Studi di Catania, Prof.ssa
Lucia Frittitta, richiede l'acquisto di dispositivi indossabili smartwatch di tipo medico e dei relativi software
di acquisizione dati per le esigenze del sopracitato Progetto proponendo una spesa massima presunta di €
7.782,40=oltre IVA, come da offerta economica del 04.09.2023 formulata dall'operatore economico
EMPATICA S.r.1. (allegata alla sopra citata richiesta del prof. Riccardo Polosa), e con la quale si individua nella
persona della Dott.ssa Daniela Saitta il R.U.P. della relativa procedura di affidamento;
vista la determina prot. 199960 del 05/10/2023 con la quale si autorizza l'avvio della trattativa diretta, con
l'operatore economico EMPATICA srl, con sede in Via Stendhal 36, 20144 Milano, p. iva: 07462810966 ai fini
dell'affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell'art. 36 e 63 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., avente
ad oggetto la fornitura di dispositivi indossabili smartwatch di tipo medico e dei relativi software di
acquisizione dati (CPV di riferimento: 33195000-3 Sistema di controllo dei pazienti a distanza, per i dispositivi
smartwatch; 72310000-1 Servizi di trattamento dati, per il software di acquisizione dati) per le esigenze del
"Progetto PNRR Samothrace" - CUP E63C22000900006 (Spoke l, WP4, Task 2.1) per un importo massimo di
€ 7.882.40 + IVA al 22% - CIG SIMOG A01953C9C5
vista I'email del 16.11.2023 con la quale il Rup, dott.ssa Daniela Saitta:
•fa presente

che con nota del 20/9/2023 prot. 191750, ha proposto di affidare la fornitura di dispositivi indossabili
smartwatch di tipo medico e dei relativi software di acquisizione dati, per le esigenze del progetto PNRR
Samothrace CUP E63C22000900006 (Spoke 1, WP4,Task 2.1), di cui alla n.i. 187 del 20.9.2023, mediante
trattativa diretta su MEPA ai sensi del combinato disposto dell'art. 36 e 63 del Digs 50/2016,
all'operatore economico EMPATICA srl, Via Stendhal 36, 20144 Milano, p. iva:07462810966;
che, per mero errore, nella suddetta proposta, ha indicato come riferimento normativo per la procedura
di affidamento in argomento, gli art. 36 e 63 del D.Lgs 50/2016, volendo invece intendere quanto
segue: art. l, co. 2, lett. a) della L. 120/2020, cosi come modificato dall'art. 51, co.l, lett. a, sub. 2.1 del
D.L. 77/2021, convcrtito in L. n. 108/2021 e ss.mm.ii.; e che pertanto lo stesso errore è stato riportato
anche nella sopracitata determina di avvio della trattativa diretta, prot. 199960 del 05/10/2023;

• comunica

che alla data di scadenza del termine ultimo di presentazione dell'offerta, fissato nel giorno 12/10/2023
ore 12.00, l'operatore economico Empatica srl., ha prodotto a sistema tutta la documentazione
amministrativa/economica, risultata regolare e conforme a quanto richiesto, ed ha offerto il prezzo di €
7.882,40 + IVA al 22% per la fornitura in argomento, ritenuto congrua;
che il citato operatore economico ha prodotto la dichiarazione integrativa sulla situazione del personale
e sugli obblighi specifici relativi alPNRR ed alPNC relativamente al DNSH, allegando il Rapporto periadico

5thrace
9

B£i''acti wS '••



sulla situazione del personale maschile e femminile trasmesso in data 23/9/2022 alle rappresentanze
sindacali aziendali ed alla Consigliera o consigliere regionale di parità, ex art. 47, comma 2 del D.L.
77/2021;

di aver derogato alle misure di cui all'art. 47, comma 4 del DL 77/2021 - convertito con legge n. 108/2021 e
ss.mm.ii. - per importo ridotto del contratto;
di aver verificato con esito positivo il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in
capo all'operatore economico Empatica srl. con P.IVA IT07462810966, sul Fascicolo Virtuale
dell'Operatore Economico (FVOE);
di aver ricevuto, da parte dell'Agenzia delle Entrate, la certificazione richiesta sulle violazioni non
definitivamente accertate in capo al citato operatore economico, con nota PEC prot.220094 del
13/11/2023, con esito di posizione regolare;
che a seguito degli accertamenti effettuati, il citato operatore economico risulta in regola con
gli adempimenti fiscali e previdenziali, come si evince dal DURC online con scadenza validità 8/3/2024;
di non richiedere, ai sensi della normativa di legge in vigore, la garanzia definitiva in considerazione
dell'esclusività del fornitore/produttore, dell'infungibilità dichiarata dal docente richiedente prof. R.
Foiosa, e dell'entità del valore della fornitura;

propone di aggiudicare all'operatore economico EMPATICA srl, con sede legale in Via Stendhal 36, 20144
Milano, p. iva: 07462810966, la fornitura di dispositivi indossabili smartwatch di tipo medico e dei relativi
software di acquisizione dati, per le esigenze del progetto PNRR Samothrace (Spoke l, WP4, Task 2.1), per
un importo di €7.882,40 oltre IVA- CIG A01953C9C5, CUP E63C22000900006, ai sensi dell'art. l, co. 2,
lett. a) della L. 120/2020, cosi come modificato dall'art. 51, co.l, lett. a, sub. 2.1 del D.L. 77/2021, convertito
in L. n. 108/2021 e ss.mm.ii.

preso atto di quanto fatto presente, comunicato e proposto dal RUP con la sopracitata email del 16.11.2023
preso atto che la spesa grava su fondi del "Progetto PNRR Samothrace" - CUP E63C22000900006 (Spoke l,
WP4, Task 2.1), con le seguenti coperture economiche: N. 84575/2 - coan J07 - Codice di riclassifìcazione
finanziaria 21034007 - UPB F0725062005; N. 84577/2 - coan Cll - Codice di riclassificazione finanziaria
15088714 - UPB F0725062005; N. 84578/2 - coan DIS - Codice di riclassificazione finanziaria 15088810 - UPB
F0725062005

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo:

di aggiudicare all'operatore economico EMPATICA srl, con sede legale in Via Stendhal 36, 20144 Milano, p.
iva: 07462810966, la fornitura di dispositivi indossabili smartwatch di tipo medico e dei relativi software di
acquisizione dati, per le esigenze del progetto PNRR Samothrace (Spoke l, WP4, Task 2,1), per un importo
di € 7.882,40 oltre IVA - CIG A01953C9C5 - CUP E63C22000900006, ai sensi dell'art. l, co. 2, lett. a) della L.
120/2020, cosi come modificato dall'art. 51, co.l, lett. a, sub. 2.1 del D.L. 77/2021, convertito in L. n.
108/2021 e ss.mm.ii.

di procedere alla stipula del contratto su MePa con il citato operatore economico.
di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente controllata e
vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale da parte del R.U.P.

La spesa grava su fondi del "Progetto PNRR Samothrace" - CUP E63C22000900006 (Spoke l, WP4, Task 2.1),
con le seguenti coperture economiche: N.84575/2 - coan J07 - Codice di riclassificazione finanziaria 21034007
- UPB F0725062005; N. 84577/2 - coan Cll - Codice di riclassificazione finanziaria 15088714 - UPB
F0725062005; N. 84578/2 - coan D15 - Codice di riclassificazione finanziaria 15088810 - UPB F0725062005

La Direttrice Responsabile della Struttiira
prof.ssa Lucia Frittitta

LUCIA
FRITTITTA
Università di
Catania

sa moth race
;«.


